ДЕПАРТАМЕНТ ОХРАНЫ ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ
КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Pg >> Z 2Ol9 xn _хzаr
г. Кемерово

Об орrанизацип ведения Региоtlальпого сегмепта
Федерального регпстра больцых сахарным диабетом

с целью повышения качества и эффективности организации ок€ваItиrI

медициrrской помощи больным сахарным диабетом, в том числе обеспечения

медицинскими изделиями и лекарствецЕыми препаратами, своевременной и

реryлярной актуализации данньIх Регионального сегмента Федерального

регистра больных сахарным диабетом

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям государственttых медицинских оргацизаций

Кемеровской области, имеющим прикрепленное населеЕие :

1,1. приказом по медицинской организации цщначить oTBeTcTBeItHbrx

лиц за ведение <<Регистр сахарного диабето> (да.гrее - Регистр СД;
1.2. в слу"rае замеЕы лица, ответствеЕного за ведеЕие Регистра С.Щ,

обеспечить предоставлеЕие соответствующей информации в

организационно-методический отдел гдуз ко <<кемеровская областная

*nrrrrec*u" больница имени С.В. Беляева> по адресу; omo3_kokb@mail.ru;
1.3. организовать работу врачей-эндокринологов, медицинских сеатер

кабинетов врачей-эндокринологов, врачей-терапевтов }чаатковых, врачей-

педиатров участковых в on-line режиме в версии прогр€lммноrc обеспечения
<Регистр диабета 2014> (дапее Регистр Сф:

1.3.1. обеспечить заполнение Регистра С,Щ только в on-line режиме,
искJIючив заполнение карты регистрации пациентов с сахарным диабетом на

бумажном носителе;
1.З.2. оснастить рабочие места лиц, ответственных за ведение Ремстра

сд, необходимым оборудованием и програI\lмtIым обеспечением в

соответствии с рекоменд/емыми требованиями (приложение Ns 1 к

настоящемУ приказу), произвести настройку автоматизиров€шlньD( рабочих
мест В соответствии с п.2. <Инструкции по подключеЕию и работе 0 Еовым
програNrмным обеспечением государственЕого регистра больньтх сахарным

диабЪтом> (адрес в сети интерЕет - diaregistry.rr./assets/files/registrДnstrukciya-
polzovatelya-registra- SD.pdf) ;

(

больн
сайте

1,3.3. использовать для запоJIцеЕия форму карты регистрации и ведения

ого сахарным диабетом Ns 40-99 в актуаJIьной версии, рщ}мещенЕой на

http://diare glS .ru в разделе (архив новостей);
1.3.4. ежегодно обновлять все графы карты регистрации и ведеЕия

больного сахарным диабетом для каждого пациента;

1.3.5. ежекварт€шьно в срок до 10 марта, 10 июня, 10 сентября, l0

декабря проверять/обновлять даЕные в графах по инсулиновым помпам и

расходныМ материаJIаМ к ним (в соответствии с приложеяием Ng 2 к

,чсrо"щa*У приказу), сахароснижаrощей терапии (таблетированные

препараты и инсулины), глюкометрам и шприц-руIкаlvl длл формирования
заявок на лекарственЕые препараты и медицинские изделиrI;

1.з.6. в i".reH"" 1 суток с момента посещеЕия пациентом медицинской
организации, оказывающей первиrI}rуIо медико-саЕитарную помощь, после

выписки из стационара с впервые устаIlовленной помпой вносить данные в

Регистр С.Щ;

1.3.7. ежегоДно завершать работу с электронными картаIчrи регистрации
и ведения больного с€lхарным диабетом до 25 декабря текущего года дJuI

составлениrI годового отчета по Регистру С,Щ; возобновлять работу с

электронными карт€lI\4и регистрации и ведениrI больного сахарным диабетом
с 10 января следующего года.

2. Рекомендовать руководителям медицицских организаций иной

формЫ собственности, имеющим прикреплеЕпое населения, организовать

оп*чяие медицинской помощи пациентам с сахарным диабетом в

соответствии с настоящим прик€lзом.
3. Главному врачу ГДУЗ КО <KeMepoBcKarI областнЕtя кJIиническЕlя

больница имени С.В. Беляево> Ликстшrову М.И.:
3.1. организовать оказание организациоЕIIо-методической помощи

госУДарстВеннымМеДициIlскиморганизациямиМеДицицскиМорганизаци,Iм
иной формы собственности (по согласованию) Кемеровской области по

работе в электронном Регистре С,Щ <Регистр диабета 201-4>>;

3.2. обеспечить составление ежегодного отчета по Региональному
сегменту Федерального регистра больных сахарньlм диабетом в срок до 15

января года сле.ryющего за отчетным;
З.3. назначить ответствеЕных за ведение Регистра С,Щ, составление

отчетов по РегиоцальЕому сегменту Федершtьпого регистра больных

сахарЕым диабеюм.
4. .Щиректору ГАУЗ КО <<Кемеровский областной медицинский

информационно-анaшитический центр> обеспечить размещение настоящего

приказа на официальном сйте департамента.
5. Приказ департамента охраЕы здоровья

области от 23.03.2016 Ns 347 <Об организации
сегмента <Федеральный регистр
утратившим силу.

больньrх сахарным диабg_том) считать

6. Контроль за исполнение за собой.

Начальник департад{ента

Еаселения Кемеровской
ведения Регионального

кOпия вЕрнА

ао

рикАз0вп
о для

./* ,f*ц Ы
М.В. Малин

Приложение Nч l
к прикЕlзу департамента охр€lны здоровья

наOеления КемеровскоЙ области

от (( а6>z z.a/g Ns J-u,

рекомендуемые требования к рабочему месту по электронному
варпантУ ""д"rr'

базы РегисгРа С,,Щ <<Регистр диабета 2014>>

1. Устройство (ПК, ноутбук, нетбук), поддерживающее нормЕUIьЕую

работу ОС не циже MS Windows ХР;
2. ОперационнаJI система - не Еиже MS Windows ХР, рекомеrrдiемffI -

МSWiпdоws7ивыше;
3. Интернет-браузер - MS Internet Ехрlоrеr версии не ниже 7,0,

рекомеЕдуемый - MS Intemet Ехрlоrеr 8.0 и выше;

4. Подключение к Интернеry - скорость Ее ниже l28 кбит/с,

рекомеЕдуемаrI скорость - не Еиже 512 кбит/с.

Приложение J\! 2

к приказу департап,lента охраны здоровья

населеЕиrI Кемеровской области
от <<_о6>>_4__а!/9 Ns л(lаl

,Щанные для вriесения в Регистре С.Щ <<Регпстр диабета 2014>>

1.РаздеЛ общие сведециrI: Фамилия имя отчество пациента.

2. Раздел инсулиновtul помпа
- инсулиноваlI помпа установлена (планируется установка);
- дата установки помпы;

- производитель;
- модель помпы;
- резервуар;
- инфузионньтй набор (длина канюли, длива катетера);

- игла;

- кtlнюJlя.